αθαῖς τοῖς ζητοῦσιν ἀθέατον, ἢ οἰκουμενίᾳ οἰδας A συν, non possit aspici ab iis qui quærunt: et αὐτὸς, ὁ πλάσας καταμόνας τὰς καρδίας ἡμῶν. Ἐπιθλεψόν ἐξ ὑψους ἀγίου σου, Κύριε, καὶ ἐπὶ τὸν περιεστῶτα τοῦτον λαὸν, καὶ ὁδήγησον αὐτοὺς τῷ φωτὶ τῆς σῆς ἐπιγνώσεως· δίδου δὲ καὶ τοῖς δι' ἐμοῦ καλοῦσι τὸ σὸν ἄγιον ὄνομα τῷ πρὸς τὸ συμφέρον αἰτήματα, ἵνα διὰ πάντων ὑμνήται τὰ σὰ μεγαλεῖα νῦν καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας. Ταῦτα προσευξαμένη τοὺς στρατιώτας ποιεῖν τὸ κελευσθὲν προετρέπετο· καὶ τούτων εἰς τὸ ξίφος ἀνατεινάμενος τὴν μακαρίαν αὐτῆς κεφαλὴν ἀποτέμνει ἐπὶ εἰκάδι τοῦ Νοεμβρίου μηνὸς ἀγοντος.

Θαυματουργεῖ δέ τι κάνταῦθα Θεὸς, τὴν αὔτοῦ τιμῶν μάρτυρα, καὶ τὰς ἔκεινης ἀγωνεις πέρας εὐχάς· γάλα τε γάρ εἰδον οἱ παρόντες ῥυὲν ἀντὶ αἷματος, καὶ ἄγγελοι τὸ ἔκεινης σῶμα τὸ τίμιον παρ' αὐτὸν τῆς τελειώσεως τὸν χιρὸν περιστελλαντες, πρὸς τὸ Συνᾶ ὅρος προπέμπειν ἐψησαν, εἰς δέξαν Πατρὸς, Χιοῦ καὶ ἀγίου Ηγεύματος, τῆς μιᾶς Θεότητος τε καὶ βασιλείας, ἢ πρέπει πᾶσα τιμὴ, κράτος, μεγαλωτύνη τε καὶ μεγαλοπρέπεια νῦν καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

qua providentia fixisti corda nostra, aspice ex alto sancto tuo, Domine, ad hunc populum, qui te circumsistit, et deduc eos lumine tue agnitionis. Da autem iis quoque, qui per me invocant sanctum tuum nomen, petitiones quae sunt eis conducibiles, ut per omnia laudentur tua magnalia nunc et in saecula. Cum sic precata esset, jussit milites facere, quod fuerat imperatum. Unus autem ex eis stricto gladio beatum ejus caput amputat vicesimo quinto mensis Novembris.

Porro autem hic quoque facit Deus aliquod miraculum, honorans suam martyrem, et ad effectum deducens illius preces. Nam qui aderant, B viderunt lac fluens pro sanguine: et angeli cum venerandum illius corpus composuissent in ipso tempore consummationis, visi sunt deducere in montem Sina, ad gloriam Patris, et Filii, et Spiritus sancti, qui sunt una Divinitas et regnum: cui convenit honor et potentia in saecula saeculorum. Amen.

## MENSIS DECEMBER.

### ΑΘΛΗΣΙΣ

ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΕΝΔΟΞΟΥ ΚΑΙ ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΥ ΜΕΓΑΛΟΜΑΡΤΥΡΟΣ ΤΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ

### BARBARAΣ.

—

### CERTAMEN

SANCTÆ ET GLORIOSÆ MAGNÆ MARTYRIS CHRISTI

### BARBARÆ.

(Latine ap. Surium ad diem 4 Decembris; Græce ex cod. ms. Paris. 147.)

—

A'. Μαξιμιανῷ τῷ δυσσαεδεῖ βασιλεῖ, πολλὴν περὶ τὴν τῶν εἰδώλων πλάνην εἰσφέροντι τὴν σπουδὴν, ἔργον ἦν τοῦτο τῶν ἄλλων ἐπιμελέστατον τε καὶ φροντίδος διηνεκοῦς δῆσιον. τὸ δαιμονιας μὲν θεραπεύειν καὶ τὴν ἀσέβειαν κρατύνειν διπόσῃ δύναμις, τοὺς δὲ τὸ θεῖον ὄνομα τοῦ Χριστοῦ σεβομένους, τὴν εὐεερή ταύτην ἐξόμυνσθαι πίστιν, ἢ ποικιλαῖς παραδοθέντας κολάσεις, μετὰ τῶν προσόντων πάντων βιαίως ἐκπίπτειν καὶ τῆς ζωῆς. Χώρα δὲ τις

C I. Maximiano (1) impiο imperatori, qui studi plurimum conferebat in errorem idolorum, hoc maxime perpetuo erat curæ, ut dæmones quidem coleret, et impietatem omnibus opibus et viribus confirmaret: ii autem, qui Christi divinum nomen colebant, aut piam fidem abjurarent, aut variis traditi suppliciis, cum bonis omnibus quæ aderant, vita quoque violenter privarentur. Quædam autem regio, quæ vocatur Heliopolis, virum habebat inst.

(1) Maximino, Baron.